
 

COMUNE DI SOVIZZO 
Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 21- 36050 Sovizzo (VI) 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 8 del 15-02-2024 

 
ORIGINALE 

 

 
DECRETO N. 8 
del 15-02-2024 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
Premesso che con Legge Regionale n. 33 del 29/12/2023, pubblicata sul BUR Veneto n. 171 del 
29/12/2023, è stato istituito, a far data dal 22 gennaio 2024, il nuovo Comune denominato Sovizzo, 
mediante fusione dei Comuni di Sovizzo e Gambugliano; 
 
Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Vicenza del 18/01/2024, prot. n. 5917 – Area II, con il 
quale il Viceprefetto aggiunto, dott. Emanuele Cassaro, è stato nominato Commissario prefettizio per 
la gestione provvisoria del nuovo Comune di Sovizzo, a decorrere dal 22 gennaio 2024 e fino 
all’insediamento, a seguito delle elezioni, degli Organi ordinari, al quale sono conferiti i poteri 
spettanti al Sindaco, alla Giunta e al Consiglio Comunale; 
 
Visto l’art. 3, comma 2, della suddetta Legge regionale n. 33/2023, secondo la quale il Comune di 
nuova istituzione subentra nella titolarità di tutti i beni mobili e immobili e di tutte le situazioni 
giuridiche attive e passive dei Comuni di origine, ivi compresi i rapporti concernenti il personale 
dipendente; 
Richiamati: 
- l’art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012 che ha imposto l’individuazione, all’interno della struttura 

organizzativa, del responsabile della prevenzione della corruzione ed ha stabilito che negli enti 
locali tale responsabile è individuato di norma nel Segretario dell’ente, salva diversa e motivata 
determinazione; 

- l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dall’ art. 34, comma 1, lett. a), D.Lgs. 97/2016 
(cosiddetto “Freedom of Information Act”), che stabilisce che all’interno di ogni amministrazione, 
il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1 comma 7 della legge n. 
190/2012 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 

- la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC) ha individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza negli enti locali; 

- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il Segretario comunale esercita ogni 
altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

 
Vista, inoltre,  la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, con 
la quale è stato precisato che la funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi 
naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, 



COMUNE DI SOVIZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 8 del 15-02-2024 

svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli 
organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti; 
 
Visto il provvedimento prot. n. 12795 del 12/02/2024 della Prefettura di Venezia – Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali del Veneto, con il quale il dott. Paolo Foti è stato incaricato della reggenza a 
scavalco presso la nuova sede di Segreteria comunale di Sovizzo, istituita mediante fusione dei 
Comune di Sovizzo e Gambugliano; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere al conferimento dell’incarico di Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per il neo costituito Comune di Sovizzo al suddetto Segretario 
Comunale, dott. Paolo Foti, il quale è in possesso di idonei requisiti culturali, morali e professionali 
per assumere il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
- la L. 6.11.2012, n. 190; 
- il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33; 
- il D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
- il D. Lgs. n. 39/2013; 
- il Provvedimento ANAC in data 15 luglio 2015 “Regolamento in materia di esercizio del potere 

sanzionatorio, ai sensi dell’art. 47 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 
- il D. Lgs. 25.05.2016, n. 97; 

 
DECRETA 

 
1. Di nominare il segretario generale reggente dott. Paolo Foti quale Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza del Comune di Sovizzo, per l’esercizio delle funzioni e dei 
compiti attribuiti dall’ordinamento a tale figura;  

2. Di comunicare il presente atto all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC); 
3. Di pubblicare il presente decreto all’Albo on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezione “altri contenuti-prevenzione della corruzione” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Commissario Prefettizio 
 Emanuele Cassaro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


